
Firmato digitalmente ai sensi della normativa vigente dal: Direttore Generale Dott.ssa Simona Giroldi.

PROPOSTA N°: 122/24
NOME STRUTTURA PROPONENTE: GESTIONE ACQUISTI

IL DIRIGENTE RESPONSABILE: Pelliccia Paolo
IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO: Rossini Marta
Il RESPONSABILE DELL’ISTRUTTORIA: VIZZARI LUISA

OGGETTO: FORNITURA DI STRUMENTAZIONE AUTOMATICA DI LABORATORIO PER LA 
SEMINA DI CAMPIONI BIOLOGICI, PREPARAZIONE VETRINI PER ESAME 
MICROSCOPICO, ARRICCHIMENTO DI BRODI LIQUIDI, INCUBAZIONE E 
LETTURA DELLE PIASTRE SEMINATE CORREDATA DI SOFTWARE, DI 
ACCESSORI, MATERIALE DI CONSUMO E DISPOSITIVI DI PRELIEVO 
OCCORRENTE AL LABORATORIO DI MICROBIOLOGIA DEL PRESIDIO SAN 
PAOLO: INTEGRAZIONE DEL CONTRATTO, AI SENSI DELL’ART. 106, COMMI 
1 LETTERA B), 7 E 12, DEL D.LGS 50/2016 SS.MM.II., CON LA SOCIETA’ ADA SRL 
PER L’ IMPORTO COMPLESSIVO DI € 155.868,24=IVA AL 22% INCLUSA (CIG 
MASTER : 8545206F0E CIG DERIVATO: 93302784FA) E CONTESTUALE 
ASSUNZIONE DELLE AUTORIZZAZIONI DI SPESA CUI ALLA DELIBERAZIONE 
N. 3248 DEL 29/12/2023

Pagina 1 di 4



Firmato digitalmente ai sensi della normativa vigente dal: Direttore Generale Dott.ssa Simona Giroldi.

IL DIRETTORE GENERALE

Richiamati:
- la Legge n. 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 

accesso ai documenti amministrativi” e s.m.i.;
- il Regolamento delegato (UE) 2023/2495 della Commissione del 15 novembre 2023 (settori ordinari), che 

modifica la direttiva 2014/24/UE del Parlamento europeo e del Consiglio per quanto riguarda le soglie 
degli appalti di forniture, servizi e lavori e dei concorsi di progettazione, rideterminando, tra l’altro, con 
decorrenza dall’1.1.2024 la soglia comunitaria per gli acquisti di beni e servizi in Euro 221.000,00 più 
IVA;

- il D. Lgs. 30 dicembre 1992, n. 502 «Riordino della disciplina in materia sanitaria, a norma dell'articolo 1 
della legge 23 ottobre 1992, n. 421»;

- la L.R 30 dicembre 2009, n. 33 «Testo unico delle leggi regionali in materia di sanità»;
- il Decreto Legislativo 18 aprile 2016 n. 50 “Codice dei contratti pubblici” e s.m.i.;
- il D.Lgs. n. 36/2023 recante “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell’articolo 1 della legge 21 

giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici” pubblicato sul 
supplemento ordinario n. 12/L alla Gazzetta ufficiale 31 marzo 2023, n. 77” che, tra l’altro, all’art. 229 
“Entrata in vigore”, stabilisce che Il codice entra in vigore, con i relativi allegati, il 1° aprile 2023. 2. Le 
disposizioni del codice, con i relativi allegati acquistano efficacia il 1° luglio 2023;

- la DGR N° XII/ 1511 del 13/12/2023 di Regione Lombardia “Determinazioni in ordine alla gestione del 
servizio sanitario e socio sanitario per l’esercizio 2024 – quadro economico programmatorio”;

Visti:
- la propria deliberazione n. 2540 del 30/10/2023 di approvazione del programma triennale 2024-2026 di 

acquisti di beni e servizi per importi pari o superiori al milione di euro della A.S.S.T. Santi Paolo e Carlo di 
Milano;

- la propria deliberazione n. 1882 del 28/07/2023 di approvazione del programma biennale 2023-2024 di 
acquisti di beni e servizi della A.S.S.T. Santi Paolo e Carlo di Milano;

- il “Regolamento per l’acquisizione di lavori, beni, e servizi di importo inferiore alla soglia di rilevanza 
comunitaria” adottato con deliberazione n. 2921 del 06/12/2023;

- il “Regolamento Aziendale per la disciplina delle competenze del RUP e del  DEC in relazione ai contratti 
di forniture di beni e servizi e delle concessioni” approvato con deliberazione n. 2920 del 06/12/2023;

Premesso che:
- con deliberazione n. 3248 del 29/12/2023, da intendersi  qui integralmente richiamata, è stata  disposta 

l’integrazione, mediante estensione, ai sensi dell’art. 106, comma 1, lettera b), comma 7 e comma 12 del 
D.Lgs 50/2016 ss.mm.ii., del contratto di fornitura di Strumentazione automatica di laboratorio per la 
semina di campioni biologici, preparazione vetrini per esame microscopico, arricchimento di brodi 
liquidi, incubazione e lettura delle piastre seminate corredata di software, di accessori, materiale di 
consumo e dispositivi di prelievo con la società Ada Srl, con sede legale in Padova, Via Grecia 25/2, 
PIVA 03653370282, per l’acquisizione del kit per sistema WASP Planet Laser e delle le provette gialle 
per urinocoltura occorrenti al Laboratorio di Microbiologia e Virologia dell’ASST Santi Paolo e Carlo. 
per l’importo complessivo netto di € 127.760,85=IVA al 22% esclusa, pari ad € 28.107,39 = per 
l’importo complessivo lordo di € 155.868,24 = CIG derivato 93302784FA;

- al punto 4 della suddetta deliberazione si disponeva di assumere i costi rivenienti dall’estensione del 
contratto, per il periodo dal 01/01/2024 al 15/09/2026, pari a complessivi € 128.886,90=IVA al 22% 
inclusa, riservandosi di imputare la relativa spesa nei bilanci d’esercizio 2024, 2025, 2026 con successivo 
provvedimento deliberativo;

Pagina 2 di 4



Firmato digitalmente ai sensi della normativa vigente dal: Direttore Generale Dott.ssa Simona Giroldi.

Ritenuto, per quanto sopra esposto:
- di imputare il costo complessivo di € 128.886,90=IVA al 22% inclusa, riveniente dall’estensione del 

contratto de quo, ai conti economici 3B010126 – CDR ALB, 3B010141 – CDR ALB nei bilanci di 
esercizio 2024, 2025, 2026 e, conseguentemente, di assumere le relative autorizzazioni di spesa per 
complessivi € 128.886,90=IVA inclusa;

- di confermare quale Direttore dell’esecuzione del contratto, ai sensi degli artt. 101, 102 e 111 del D. Lgs. n. 
50/2016 e ss.mm.ii., del DM 7 marzo 2018, n. 49, “Regolamento recante l’approvazione delle linee guida 
sulle modalità di svolgimento delle funzioni del direttore dei lavori e del direttore dell’esecuzione”, e del 
Regolamento aziendale adottato con deliberazione n. 2920 del 06/12/2023, il Dirigente biologo S.C. 
Laboratorio di Microbiologia e Virologia, Dott.ssa Lodovica Rosa Battaglioli;

Dato atto che i costi derivanti dal presente provvedimento, pari a un importo complessivo lordo di € 
128.886,90 trovano copertura come di seguito descritto, avendo preventivamente acquisito la copertura 
finanziaria dal parte del S.S. Economato:

Anno Importo (€) Importo 
rideterminato CDR Conto 

Economico Descrizione Conto Autorizzazione

2024 33.909,90 2024001850/1

2025 33.909,90 56.589,70 2025001850

2026 25.931,10 41.480,00
ALB 3B010126

W – Dispositivi diagnostici 
in

vitro (Gestione acquisti) 2026001850
2024 11.712,00 2024000148
2025 11.712,00 2025000148

2026 11.712,00

ALB 3B010141

Altri Beni e Prodotti 
Sanitari (Prodotti Senza 
Repertorio E/O Cnd) per 

gestione acquisti
2026000148

Totale 128.886,90

Atteso che la SS Economato provvederà, per quanto di competenza, alla emissione degli ordinativi di fornitura 
tramite il gestionale aziendale al fine di dare esecuzione alla fornitura di che trattasi;

Dato atto che il Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. e 
delle Linee Guida Anac n. 3 “Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del procedimento per 
l’affidamento di appalti e concessioni” del 26.10.2016 - aggiornate in data 11.10.2017 – è il Direttore della S.C. 
Gestione Acquisti, Paolo Pelliccia;

Acquisiti i pareri espressi dal Direttore della SC Bilanci, Programmazione Finanziaria e Contabilità e 
Rendicontazione in merito alla corretta imputazione della spesa e dal Direttore ad interim SC Affari Generali e 
Legali in ordine alla regolarità di formazione del presente provvedimento;

Acquisiti i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo Dott.ssa Giuliana Bensa, del Direttore Sanitario Dott. 
Nicola Vincenzo Orfeo e del Direttore Socio Sanitario Dott. Dario Laquintana;

D E L I B E R A

Per i motivi citati in premessa che qui si intendono integralmente trascritti:

1. di imputare il costo complessivo di € 128.886,90=IVA al 22% inclusa, riveniente dall’estensione del 
contratto de quo, ai conti economici 3B010126 – CDR ALB, 3B010141 – CDR ALB nei bilanci di 
esercizio 2024, 2025, 2026 e conseguentemente di assumere le relative autorizzazioni di spesa per 
complessivi € 128.886,90=IVA inclusa;

2. di assumere i costi derivanti dal presente provvedimento, pari a complessivi € 128.886,90=IVA al 22% 
inclusa, come da tabella sotto riportata:

Pagina 3 di 4



Firmato digitalmente ai sensi della normativa vigente dal: Direttore Generale Dott.ssa Simona Giroldi.

Anno Importo (€) Importo 
rideterminato CDR Conto 

Economico Descrizione Conto Autorizzazione

2024 33.909,90 2024001850/1

2025 33.909,90 56.589,70 2025001850

2026 25.931,10 41.480,00
ALB 3B010126

W – Dispositivi diagnostici 
in

vitro (Gestione acquisti) 2026001850
2024 11.712,00 2024000148
2025 11.712,00 2025000148

2026 11.712,00

ALB 3B010141

Altri Beni e Prodotti 
Sanitari (Prodotti Senza 
Repertorio E/O Cnd) per 

gestione acquisti
2026000148

Totale 128.886,90

3. di demandare alla SS Economato, per quanto di competenza, l’emissione degli ordinativi di fornitura tramite 
gestionale aziendale, relativo alla fornitura di che trattasi;

4. di confermare quale Direttore dell’esecuzione del contratto, ai sensi degli artt. 101, 102 e 111 del D. Lgs. n. 
50/2016 e ss.mm.ii., del DM 7 marzo 2018, n. 49, “Regolamento recante l’approvazione delle linee guida 
sulle modalità di svolgimento delle funzioni del direttore dei lavori e del direttore dell’esecuzione”, e del 
Regolamento aziendale adottato con deliberazione n. 2920 del 06/12/2023, il Dirigente biologo S.C. 
Laboratorio di Microbiologia e Virologia, Dott.ssa Lodovica Rosa Battaglioli;

5. di demandare alla Segreteria della S.C. Gestione Acquisti la trasmissione del presente provvedimento 
deliberativo alla S.S. Economato, nella figura del Dirigente Responsabile, Helga Buonfine, ed alla S.C. 
Laboratorio di Microbiologia e Virologia, nella figura del Direttore, nonché D.E.C., Dott.ssa Lodovica Rosa 
Battaglioli, per il seguito di rispettiva competenza;

6. di demandare al Responsabile del Procedimento tutti i necessari, successivi incombenti volti all’attuazione 
del presente provvedimento, ai sensi dell’art. 6, della L. 7 agosto 1990, n. 241; 

7. che il presente provvedimento deliberativo è immediatamente esecutivo, in quanto non soggetto a controllo 
di Giunta Regionale, verrà pubblicato sul sito internet Aziendale, ai sensi dell’art. 17 comma 6 L.R. n. 
33/2009 e ss.mm.ii.

Pagina 4 di 4


		2024-02-12T11:42:01+0000




